
REPUBLICA  MOLDOVA                      РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА 

CONSILIUL   RAIONAL          РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

RÎŞCANI              РЫШКАНЬ 

 

                                                                                                                 

DECIZIE Nr.06/12 

 din  21 noiembrie 2025 

 

“ Cu privire la acordarea premiului anual” 

  

În conformitate cu art. 43 alin.2 din Legea privind administraţia publică locală nr. 

436/2006, art.16 alin.(l) lit b) din Legea cu privire la statutul persoanelor cu funcţii 

de demnitate publică nr.199/2010, art. 111 alin.1 lit. a),b), i1) din Codul Muncii 

Republicii Moldova, art.21, art.211 din Legea privind sistemul unitar de salarizare 

în sectorul bugetar nr.270/2018, 

Consiliul Raional DECIDE: 

1. Se acceptă acordarea premiului anual pentru rezultatele activității în anul 

2024 proporțional timpului efectiv lucrat în anul 2025, după cum urmează: 

1) Mizdrenco Vladimir – președinte al raionului Rîșcani, în mărime de 

50% din salariul de bază; 

2) Stoian Igor - vicepreședinte al raionului Rîșcani, în mărime de 50% din 

salariul de bază; 

3) Turea Mariana - vicepreședinte al raionului Rîșcani, în mărime de 50% 

din salariul de bază; 

4) Dîncenoc Lidia - vicepreședinte al raionului Rîșcani, în mărime de 50% 

din salariul de bază. 

2. Contabila – șefă, dna Victoria Cucuta, va asigura executarea prezentei 

decizii în conformitate cu prevederile legislației în vigoare. 

3. Controlul prezentei decizii se atribuie Comisiei Consultative de specialitate 

pentru activități economico-financiare  și comerț. 

 

Președinte al ședinței                                                 V.Buinovschi                        

 

Secretară a 

Consiliului Raional                                            R. Postolachi 

 

 

 

 



Nota informativă 

la proiectul de decizie “Cu privire la acordarea premiului anual” 

 

1. Denumirea autorului şi, după caz, a participanţilor la elaborarea 

proiectului. Proiectul de decizie a fost elaborat de către  contabila șefă Victoria 

Cucuta, persoană responsabilă, conform competențelor, de elaborarea și 

promovarea proiectului de decizie. 

2. Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de acte normative și 

finalitățile urmărite: Elaborarea proiectului de decizie a fost condiționată de 

rezultatele bune în activitate ale persoanelor cu funcțiii de demnitate publică în 

anul 2025. 

3.  Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi: 

Prezentul proiect prevede acordarea premiului anual pentru rezultatele activității 

în anul 2025 în mărime de 50% din salariul de bază, proporțional timpului efectiv 

lucrat în anul 2025, aleșilor locali - persoane cu demnitate publică:  domnul  

Mizdrenco Vladimir –președinte al raionului Rîșcani, în mărime de 50% din 

salariul de bază; domnul Stoian Igor - vicepreședinte al raionului Rîșcani, în 

mărime de 50% din salariul de bază; doamnaTurea Mariana - vicepreședinte al 

raionului Rîșcani, în mărime de 50% din salariul de bază; doamna Dîncenoc Lidia 

- vicepreședinte al raionului Rîșcani, în mărime de 50% din salariul de bază; 

executarea prezentei decizii în conformitate cu prevederile legislației în vigoare 

va fi asigurată de contabila-șefă, dna Victoria Cucuta. 

4. Fundamentarea economico-financiară: Pentru implementarea acestui proiect 

de decizie a fost prevăzute mijloace în bugetul instituției pentru anul 2025. 

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare. Temei legal 

pentru adoptarea deciziei sunt: art. 43 alin.2 din Legea privind administraţia 

publică locală nr. 436/2006, art.16 alin.(l) lit b) din Legea cu privire la statutul 

persoanelor cu funcţii de demnitate publică nr.199/2010, art. 111 alin.1 lit. a), b), 

i1) din Codul Muncii Republicii Moldova, art.21, art.211 din Legea privind 

sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar nr.270/2018. 

6.Avizarea și consultarea publică a proiectului. Proiectul de decizie este 

prezentat comisiilor de specialitate pentru avizare fără asigurarea transparenței 

decizionale și e propus Consiliului raional pentru examinare și  aprobare. 

7. Constatările expertizei juridice. Proiectul de decizie a fost examinat de 

serviciul juridic al Aparatului președintelui, care a confirmat că decizia 

corespunde normelor legale. 

   

 Contabila șefă                           Victoria Cucuta 


		2025-11-25T17:17:04+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-11-26T09:05:01+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




